
1 

 

KALENDÁRIUM – únor 2015 

(zdroj: www.encyklopedie.brna.cz) 
 

 
 
    
 * 1. 2. 1882     
 Marie Tusarová    
 spisovatelka a novinářka   
    
  + 1. 2. 1959     
 Jaromír Souček    
 silniční stavitel, vysokoškolský profesor   
    
 * 1. 2. 1922     
 Milan Zoubek    
 úspěšný brněnský atlet  
    
 * 1. 2. 1869     
 Innocenc Ladislav Červinka    
 archeolog, numismatik, muzejník a vlastivědný pracovník    
    
  + 1. 2. 1941     
 Leo Eisler    
 obchodník   
    
 + 1. 2. 1945     
 Josef Severa    
 starosta Husovic (od roku 1905)   
    
 + 1. 2. 1985     
 Stanislav Wandas    
 herec a divadelní režisér   
    
  + 1. 2. 1965     
 Jarmila Zítková    
 herečka   
    
 + 1. 2. 2008     
 Karel Tutsch    
 sběratel a galerista; zakladatel soukromé brněnské Galerie Na bidýlku   
    
 * 1. 2. 1897      
 Hynek Viktorin    
 policejní praporčík, oběť vojenského zběha Ondřeje Komendara   
    
 
 



2 

 

 * 1. 2. 1886     
 Rudolf Kratochvíl    
 pedagog, sbormistr   
    
 + 1. 2. 1974     
 Jan Dokulil    
 katolický kněz; lyrický básník, překladatel náboženské poezie   
    
 * 1. 2. 1841     
 Ignaz Blasius Dwořak (Dworzak)    
 podnikatel ve vlnařství   
    
  + 1. 2. 1964     
 Alfred Erich Kirchner    
 podnikatel ve sklenářství  
    
 * 1. 2. 1916     
 Karel Kron    
 sportovec - lední hokej  
 
1. 2. 1921     
Založení Veřejné knihovny města Brna    
  
1. 2. 1523     
Potvrzení privilegií    
    
1. 2. 2006     
Jmenování rektorů tří brněnských univerzit    
    
1. 2. 1992     
Znovuotevření kostela sv. Rodiny    
    
1. 2. 1893     
Pronájem prostor ke cvičení sokolské jednoty Tyrš Brno II    
    
1. 2. 2001     
Zahájení činnosti Kanceláře veřejného ochránce práv    
 
1. 2. 1412     
Rozhodnutí sporu    
    
1. 2. 2010     
První automat na mléko v Brně    
    
1. 2. 2010     
Předání čestného občanství Milanu Kunderovi    
 
    



3 

 

1. 2. 1919     
Založena Československá státní ZBROJOVKA     
    
1. 2. 1660     
"Katovská" svatba v Brně    
    
1. 2. 2011     
Unikátní operace dětské skoliózy – použití techniky rostoucích tyčí    
  
1. 2. 2012     
Systém elektronické podpory zápisu do mateřských škol v Brně    
     
1. 2. 2012     
Oslava 20 let fungování Brněnské diecézní charity    
    
1. 2. 1976     
Zahájení provozu trolejbusové linky do Brna-Komína    
    
1. 2. 1953     
Rozdělení obce Jehnice-Mokrá Hora na dvě samostatné obce    
    
1. 2. 1954     
Škola v nemocnici    
    
1. 2. 1959     
Zavedení odvozu popela v Jehnicích 
 

    
 + 2. 2. 1985     
 Velen Fanderlik    
 zakladatel skautingu v Brně, starosta exilového Junáka  
    
 * 2. 2. 1831     
 Jindřich Blažej Vávra (Wawra)    
 botanik, cestovatel, lodní lékař, nejstarší doložený fotografující cestovatel z českých zemí (od roku 
1857)   
    
 * 2. 2. 1806     
 Rudolf Alois Franz Ott    
 advokát, v letech 1855–1861 a 1868–1870 starosta města Brna    
    
 + 2. 2. 1938     
 Karel Loevenstein    
 právník a průmyslník  
    
 
 
 



4 

 

 * 2. 2. 1898     
 Jaroslav Vykoupil    
 sportovec-atlet, čs. reprezentant a rekordman v běhu na krátké trati, mistr ČSR v běhu na 100 m 
(1925) a 400 m (1925 a 1930), významný atletický trenér, instruktor a činovník, vůdčí osobnost čs. 
atletiky po roce 1945   
    
 + 2. 2. 1946     
 Heinrich Jalowetz    
 hudební vědec a dirigent   
    
 * 2. 2. 1887     
 František Břečka    
 rada Nejvyššího soudu v Brně   
    
  * 2. 2. 1874     
 Karel Racek    
 akademický sochař, majitel kamenického závodu v Brně, sportovec-lyžař, turista   
    
  * 2. 2. 1858     
 Josef Šik    
 pracovník místní samosprávy, starosta Slatiny v letech 1910–1919   
    
 + 2. 2. 1924     
 Alfred Palliardi    
 kustod Moravského zemského muzea   
    
 + 2. 2. 1869     
 Josef Dvořák    
 zpěvák   
    
 * 2. 2. 1845     
 Emil Eugen Engelbert    
 dirigent   
    
 + 2. 2. 1947     
 Ludvík Veverka    
 herec   
    
 * 2. 2. 1904     
 Mojmír Káš    
 sportovec - veslování  
    
 * 2. 2. 1803     
 Libor Josef Klein    
 podnikatel v dopravních stavbách; c.k. správce poštovních stájí 
 
    
 



5 

 

 + 2. 2. 1993     
 Olga Babrajová    
 výtvarnice  
    
 * 2. 2. 1957     
 Erik Pardus    
 divadelní a filmový herec   
    
  + 2. 2. 1973     
 Bohumil Frgala    
 sbormistr a pedagog    
    
 * 2. 2. 1925     
 Vlastimil Toman    
 nadějný sprinter  
    
 * 2. 2. 1943     
 Ludvík Štěpán    
 básník, prozaik, novinář, autor literatury pro děti; profesor slavistiky, polonista, překladatel   
    
 + 2. 2. 1947     
 Josef Velíšek    
 vysokoškolský profesor v oboru fyzikální chemie   
    
 * 2. 2. 1885     
 František Zeithaml    
 vrchní rada čs. státních drah a přednosta právního oddělení ředitelství státních drah v Brně   
    
 + 2. 2. 1869     
 Bernard Ignaz Butschek    
 podnikatel v kloboučnictví   
    
 * 2. 2. 1847     
 Karel Kestřánek    
 podnikatel v pivovarnictví   
    
 * 2. 2. 1859     
 Leopold Haftel    
 podnikatel  
    
2. 2. 1913     
Masopustní věneček v Komárově    
 
2. 2. 1913     
Valčíkový věneček v Žabovřeskách    
  
2. 2. 1960     
Země jako planeta – mezinárodní výstava UNESCO    



6 

 

2. 2. 1903     
Koncert Mary Hallové v Besedním domě    
     
2. 2. 1920     
I. lyžařské závody v Brně    
  
2. 2. 1983     
V Brně provedena první transplantace jater v Československu     
    
2. 2. 1909     
Sáňkování v Brně    
    
2. 2. 1919     
Zničení pamětní desky v Čechyňské ulici 
 

    
 * 3. 2. 1815     
 Matěj Mikšíček    
 železniční úředník, herec, vydavatel pohádek, redaktor českých novin, vlastenec a folklorista   
    
 * 3. 2. 1829     
 Anna Veronika Mikšíčková    
 starostka brněnské Vesny  
    
 + 3. 2. 1869     
 Alois Karel Vinařický    
 kanovník Vyšehradský, spisovatel   
    
  * 3. 2. 1739     
 Johann Mathias Muck    
 brněnský puškař, činný před lety 1771–1779  
    
 * 3. 2. 1925     
 Mojmír Hudec    
 lékař v Brně   
    
 + 3. 2. 1997     
 Bohumil Hrabal    
 nejznámější spisovatel moderní československé literatury 20. století   
    
 + 3. 2. 1983     
 Vladimír Zapletal    
 lékař, organizátor lékařského života; znalec dějin přírodních věd uznávaný v zahraničí, znalec dějin 
zdravotnictví, lékařství, zvěrolékařství; pořídil na 900 záznamů o moravských lékařích 
    
  + 3. 2. 1906     
 Jan Nepomuk Woldřich    
 geolog, paleontolog, archeolog, učitel   



7 

 

    
 * 3. 2. 1906     
 Josef Kabrda    
 historik, turkolog, balkanolog a osmanista    
    
  * 3. 2. 1870     
 Carl Maria Thuma    
 malíř a grafik   
    
  + 3. 2. 2003     
 Josef Viewegh    
 badatel v oboru psychologie, psycholog umění, klinický psycholog   
    
 + 3. 2. 2003     
 Vladimír Tichý    
 biolog a mykolog   
    
 + 3. 2. 1856     
 Josef Finger    
 výrobce smyčcových a dřevěných dechových nástrojů  
    
 * 3. 2. 1938     
 Vladimír Ustohal    
 pedagog a vědecký pracovník v oboru materiálového inženýrství, spisovatel a cestovatel   
    
 + 3. 2. 1951     
 Emílie Zachardová    
 operní pěvkyně   
    
 * 3. 2. 1886     
 Jan Klega    
 měřičský rada   
    
 * 3. 2. 1944     
 Jiří Vanýsek    
 televizní režisér, pedagog  
    
 * 3. 2. 1562/1569     
 Maxmilián I. z Dietrichštejna    
 císařský důstojník  
    
 * 3. 2. 1854     
 Sigmund Deutsch    
 podnikatel v nábytkářství    
 
 * 3. 2. 1896     
 Jan Koťa    
 profesor analytické chemie   



8 

 

    
  * 3. 2. 1924     
 Ladislav Horák    
 všestranný sportovec - atletika, lyžování, veslování, horolezectví  
    
3. 2. 1613     
Prosba o ochranu reputace purkmistrovského úřadu    
 
3. 2. 1646     
Zamezení provozování živnosti v šlechtických domech    
    
3. 2. 1646     
Prosba o osvobození od ubytování vojenských velitelů    
     
3. 2. 1646     
"Švédské" privilegium    
  
3. 2. 2010     
Příspěvek na vybudování pomníku československým vojákům ve Skotsku    
    
3. 2. 2010     
Teplé jídlo pro bezdomovce v Brně    
    
3. 2. 1923     
Elektrifikace Řečkovic    
      
3. 2. 2011     
Masarykův onkologický ústav v Brně získal Wernerův pavilon    
 
3. 2. 2011     
Polštářová bitva    
     
3. 2. 1913     
Založení tenisového klubu Brněnský Lawn-tennis Cercle 
 

    
 * 4. 2. 1859     
 Viktor Kamil Jeřábek    
 učitel, spisovatel, publicista   
    
 * 4. 2. 1820     
 Barbora /Božena/ Němcová    
 spisovatelka a bojovnice za práva žen   
    
 * 4. 2. 1811     
 Matěj Procházka    
 kněz, vlastenec, přítel Františka Sušila   
    



9 

 

 * 4. 2. 1835     
 František Bohumír Zvěřina    
 malíř a kreslíř slovanského východu   
    
  * 4. 2. 1863     
 František Hasa    
 profesor brněnské české techniky a rektor v letech 1906–1907   
    
 * 4. 2. 1752     
 Joseph Haberler    
 lékař   
    
 * 4. 2. 1856     
 Ludvík Egbert Belcredi    
 velkostatkář a politik, majitel statků Jimramov a Líšeň; poslanec říšské rady a moravského sněmu 
(1891–1901 a 1903–1907)   
    
 * 4. 2. 1889     
 Jan Lenfeld    
 zakladatel československé hygieny potravin živočišného původu 
    
  + 4. 2. 1950     
 Jaroslav Bečák    
 politik, poslanec Národního shromáždění   
    
  + 4. 2. 1968     
 Josef Augusta    
 paleontolog a spisovatel   
    
  * 4. 2. 1882     
 Anton Altrichter    
 německy píšící historik a vlastivědný pracovník, autor historických prací o Jihlavě; zemský školní 
inspektor pro vyšší školství na Moravě, ředitel Deutsche Gesellschaft für Wissenschaft und 
Volksforschung in Mähren (Německá společnost pro vědu a národnostní výzkum na Moravě)   
    
 + 4. 2. 1871     
 Hermann Pückler-Muskau    
 kníže, voják, světoběžník a spisovatel   
    
 + 4. 2. 1937     
 Adolf Ženožička    
 podnikatel v papírenství, ve strojírenství a slévárenství; náměstek vrchního ředitele Moravské agrární 
banky   
    
 * 4. 2. 1900     
 Jaroslav Krpálek    
 brněnský cukrář   
    



10 

 

 * 4. 2. 1883     
 Miloš Marten    
 spisovatel, literární a výtvarný kritik, překladatel   
    
 * 4. 2. 1887     
 Otakar Vláčilík    
 propagátor brněnského sportu (plavání, atletika, veslování,...)   
    
 * 4. 2. 1759     
 Vinzenz Kayser von Nilkheim    
 lékař; guberniální rada; protomedik a stavovský fysik v markrabství moravském (27. 1. 1810–1822)   
    
  * 4. 2. 1906     
 Ladislav Honzák    
 oběť železničního neštěstí   
    
 + 4. 2. 1937     
 Josef Plechatý    
 pilot   
    
4. 2. 1629     
Produkce vína    
    
4. 2. 1925     
Darování busty Silvia Pellica    
     
4. 2. 2003     
Slavnostní předání Domu pánů z Kunštátu    
     
4. 2. 1923     
Výlet Klubu československých turistů v Brně do Adamova    
     
4. 2. 1937     
Havárie bombardovacího letounu v prostoru mezi Slatinou a Šlapanicemi    
    
4. 2. 1919     
Odstranění pamětní desky v Panenské ulici    
    
4. 2. 1946     
Poválečné zprovoznění autobusové linky B    
     
4. 2. 2011     
Stěhování lodi Bratislava    
    
4. 2. 2011     
Nález dobových fotografií ve vile Stiasstny    
    
 



11 

 

4. 2. 2011     
Zahájení stavby 67. obecní základní školy    
    
4. 2. 1923     
Ustavující valná hromada „Československého Automobilového klubu pro Moravu a Slezsko“    
    
4. 2. 2010     
Setkání s Vladimírem Remkem    
    
4. 2. 2011     
Položení základního kamene k nové školní budově v Žebětíně    
       
4. 2. 1847     
První operace pod éterovou anestezí    
     
4. 2. 2013     
KU3V - Kulturní univerzita třetího věku 
 

   
  * 5. 2. 1924     
 Jiří Úlehla    
 rostlinný fyziolog, biometeorolog  
    
 + 5. 2. 1983     
 Antonín Kurial    
 architekt, profesor architektury na brněnské technice    
    
 * 5. 2. 1876     
 Rudolf Vanýsek    
 internista, profesor Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně, zakladatel její interní kliniky a v 
letech 1926–1927 děkan, v letech 1932–1933 rektor Masarykovy univerzity, organizátor lékařského 
stavovského hnutí   
    
 + 5. 2. 1976     
 Emanuel Punčochář    
 dirigent, hudební skladatel a překladatel   
    
 * 5. 2. 1862     
 Philipp Langmann    
 dramatik, prozaik a publicista, chemik   
       
 * 5. 2. 1899     
 Bořivoj Odstrčil    
 významný konstruktér leteckých motorů a osobních automobilů, šéf automobilky, technický ředitel 
Československé Zbrojovky, a. s., v letech 1941–1945    
    
 
 



12 

 

 + 5. 2. 1950     
 Metoděj Bakala    
 učitel, autor ochotnických divadelních a rozhlasových her ze života na Valašsku   
    
 * 5. 2. 1901     
 Bedřich Golombek    
 novinář; beletrista  
    
  * 5. 2. 1911     
 Jindřich Ševčík    
 předseda Obvodní rady X - Černovice-Slatina   
    
  * 5. 2. 1895     
 Heinrich Flesch-Brunningen    
 spisovatel, novinář   
    
 * 5. 2. 1872     
 Josef Prokeš    
 starosta Žebětína (od roku 1902)   
    
 * 5. 2. 1919     
 Karel Rybníček    
 sportovec - atletika (oštěp) 
    
 + 5. 2. 1977     
 Olga Fridrichová    
 malířka a grafička  
    
 * 5. 2. 1887     
 Arthur Feldmann    
 advokát; obhájce ve věcech trestních 
    
 * 5. 2. 1897     
 Otto Piowaty    
 sportovec - plavání  
    
  + 5. 2. 2010     
 Bohumil Marčák    
 novinář, fotograf, dokumentarista-archivář, historik české žurnalistiky   
    
 * 5. 2. 1870     
 Nikolaus Carl Leopold Victor Maria Smerczek    
 duchovní  
    
5. 2. 1833     
Dětský ples v Redutě    
 
    



13 

 

5. 2. 1760     
Prodeje mlýnů na kuřimském panství    
 
5. 2. 1923     
Plavecké závody v Brně    
 
5. 2. 1958     
První operace srdce s mimotělním oběhem krve    
    
5. 2. 1940     
Soukromá návštěva říšského protektora v Brně    
 

 
 + 6. 2. 1916     
 Karel Jaroslav Maška    
 středoškolský učitel, významný moravský archeolog   
    
 + 6. 2. 1956     
 Ladislav Seifert    
 profesor geometrie na brněnské přírodovědecké fakultě, ředitel jejího matematického ústav, v letech 
1926–1927 a 1937–1938 děkan fakulty, v letech 1947–1948 rektor Masarykovy univerzity    
    
 * 6. 2. 1926     
 Jan Jelínek    
 český antropolog, muzeolog, zakladatel Pavilonu Anthropos, v letech 1958–1969 ředitel Moravského 
muzea v Brně    
    
  + 6. 2. 1586     
 Tomáš Jordán    
 zemský lékař Markrabství moravského, epidemiolog, balneolog   
    
 * 6. 2. 1857     
 František Chmelík    
 člen Sokola Brno I. a gymnazijní profesor   
    
 + 6. 2. 1894     
 Josef Illner    
 hudební kritik a skladatel, organizátor českého hudebního života v Brně, zasloužil se o hasičství na 
Moravě a ve Slezsku   
    
  + 6. 2. 2000     
 Bohuslav Klíma st.    
 archeolog a geolog, spojovaný především s výzkumy tábořišť lovců mamutů pod Pálavou   
    
 + 6. 2. 1972     
 Vlasta Fialová    
 historička a archeoložka   
    



14 

 

  * 6. 2. 1889     
 Mary Cavanová - Mařáková    
 operní pěvkyně  
    
  + 6. 2. 1981     
 Michal Ranný    
 malíř, kreslíř   
    
 * 6. 2. 1923     
 Mojmír Korvas    
 brněnský architekt, sportovec - házená a košíková   
    
 * 6. 2. 1860     
 František Ninger    
 vládní rada; člen zkušební komise pro II. státní zkoušku v oboru chemického inženýrství při České 
vysoké škole technické v Brně   
    
 * 6. 2. 1912     
 Zdeněk Dopita    
 režisér, pedagog, ředitel divadla Bratří Mrštíků v Brně   
    
 + 6. 2. 1994     
 Pravoš Nebeský    
 režisér, ředitel divadel, pedagog   
    
 * 6. 2. 1859     
 Josef Šíma    
 středoškolský pedagog, malíř a vydavatel ornamentálních alb   
    
  + 6. 2. 1928     
 Josef Holý    
 spisovatel, politik a senátor Národního shromáždění ČSR   
    
 * 6. 2. 1819     
 Moritz Maria Franz de Paula Linhart    
 moravsko-slezský zemský advokát  
    
 + 6. 2. 1849     
 August Göttinger    
 lékař v Brně   
    
  + 6. 2. 2006     
 Josef Horký    
 pediatr, dětský kardiolog   
    
 * 6. 2. 1861     
 Marie Zöllnerová-Havelková    
 operetní subreta  



15 

 

    
 + 6. 2. 2013     
 Jan Sochor    
 zpěvák, skladatel a textař   
    
  + 6. 2. 1869     
 Josef Stanislav Menšík    
 úředník, veřejný činitel a sběratel lidových orálních tradic   
    
6. 2. 1420     
Vojenská příprava proti husitům    
 
6. 2. 1451     
Uložení šlechtického testamentu na radnici    
 
6. 2. 1946     
Demonstrace brněnských vysokoškolských studentů proti zákazu přednášky Vladimíra Šoffra    
 
6. 2. 1974     
Vznik Ústavu analytické chemie Československé akademie věd v Brně    
 
6. 2. 1922     
Ustavení brněnské pobočky Filozofické jednoty v Brně    
  
6. 2. 1911     
Zákaz nošení jehel v dámských kloboucích    
    
6. 2. 1383     
Dar markraběte Prokopa    
  
6. 2. 2010     
Slavnostní shromáždění skautského oddílu    
  
6. 2. 1991     
Obnovena činnost Ženského vzdělávacího spolku VESNA v Brně    
 
6. 2. 2001     
Vernisáž výstavy „Sylvestr Voda – první velitel vojenské posádky v Brně samostatné ČSR“    
    
6. 2. 2012     
Slavnostní otevření Mateřské školy Kamechy    
    
6. 2. 2013     
Výstava Hi5! Práce studentů vysokých uměleckých škol 
 

    
 
 



16 

 

 + 7. 2. 1897     
 Gustav Eim    
 novinář, politik, parlamentní zpravodaj   
    
 + 7. 2. 1960     
 Eduard (Mirek) Elpl    
 důlní inženýr a spisovatel  
    
 * 7. 2. 1922     
 Jan Skácel    
 básník   
    
 * 7. 2. 1863     
 Jan Tenora    
 katolický kněz, historik   
    
  * 7. 2. 1855     
 Karla Absolonová (Bufková)    
 sběratelka lidové slovesnosti a autorka povídek 
    
 * 7. 2. 1711     
 Carl Lintz    
 významný brněnský lékař, krajský chirurg, městský a zemský fyzik, profesor anatomie (1753), 
pověřený její výukou na Collegium anatomicum  
    
 * 7. 2. 1867     
 Richard Wickenhauser    
 hudební skladatel, dirigent, pianista a pedagog   
    
 + 7. 2. 1948     
 Ludvík Bendl    
 pedagog; zahradnický odborník   
    
 * 7. 2. 1835     
 Romuald Střitesky    
 puškař a obchodník se zbraněmi, činný v Brně asi v letech 1870–1914, šikovatel a štábní puškař 
"Brněnského ozbrojeného měšťanského a střeleckého sboru"   
    
  * 7. 2. 1896     
 Jindřich Skácel    
 vojenský historik 
    
  * 7. 2. 1923     
 Jiří Pelikán    
 novinář, publicista, politik  
    
 
 



17 

 

  * 7. 2. 1742     
 Johann Anton Bischowsky (též Bischowski)    
 houslař  
    
 + 7. 2. 1990     
 František Roesler    
 operní pěvec   
    
  * 7. 2. 1873     
 Josef Klásek    
 vrchní inspektor státních drah a přednosta ředitelství státních drah   
    
 * 7. 2. 1874     
 Josef Holý    
 spisovatel, politik a senátor Národního shromáždění ČSR   
    
 * 7. 2. 1861     
 Eduard Singer    
 lékař  
    
 * 7. 2. 1866     
 Karel Kirchner    
 podnikatel ve sklenářství   
    
 * 7. 2. 1892     
 Alfred Erich Kirchner    
 podnikatel ve sklenářství  
    
 + 7. 2. 1945     
 Albert Werner    
 lékař  
    
7. 2. 1461     
Nový školní mistr    
    
7. 2. 1607     
Přijetí do cechu    
    
7. 2. 1996     
Slavnostní otevření nových laboratoří RECETOX    
    
7. 2. 2000     
Febiofest 2000    
    
7. 2. 1992     
Odhalení pamětní desky Jana Skácela    
     
 



18 

 

7. 2. 2011     
Zahájení rekonstrukce jižního křídla Špilberku    
     
7. 2. 2011     
Výstava „Historie Kociánky“ 
 

 
 * 8. 2. 1903     
 Běla Chalabalová    
 operní pěvkyně  
    
 + 8. 2. 1915     
 František Netušil    
 husovický lékař a sociální pracovník   
    
 + 8. 2. 1943     
 Bohumil Kladivo    
 geodet, astronom, vysokoškolský pedagog - profesor brněnské české techniky a Masarykovy 
univerzity v Brně  
    
  + 8. 2. 1619     
 Erhart Gerspitzer    
 soudní písař města Brna v letech (1616–1617), 1618   
    
 * 8. 2. 1912     
 Olav Brennhovd    
 norský pastor, humanitární pracovník, zakladatel Internationale Studentenfreunde a Domu Fridtjofa 
Nansena v Göttingenu, který hostil mj. české stipendisty; čestný doktor brněnské filozofické fakulty   
    
 * 8. 2. 1880     
 Valentin Hrdlička    
 architekt   
    
 + 8. 2. 1914     
 Karel Kettner    
 člen Sokola Brno I. a úředník Živnostenské banky   
    
  * 8. 2. 1856     
 Josef Wenzl    
 jazykovědec, pedagog a spisovatel   
    
 + 8. 2. 1938     
 Josef Grus    
 úředník; vlastivědný pracovník; propagátor turistiky; kreslíř a ilustrátor   
    
  + 8. 2. 1797     
 Václav Link    
 kněz, misionář v Dolní Kalifornii   



19 

 

    
 + 8. 2. 1977     
 Josef Grác    
 sportovní činovník (startér, jednatel)   
    
  + 8. 2. 1937     
 František V. Žlábek    
 středoškolský pedagog, zemský školní inspektor, sportovec, člen Sokola Brno II   
    
 + 8. 2. 1945     
 Richard Werner    
 lékař, přední odborník v oboru karcenologie, průkopník hloubkového ozařování; první ředitel Domu 
útěchy v Brně  
    
 + 8. 2. 1943     
 Robert Krug    
 stavitel   
    
 + 8. 2. 1920     
 Božena Marešová    
 učitelka   
    
 * 8. 2. 1863     
 Jindřiška Wurmová    
 spisovatelka; pracovnice v mezinárodním mírovém hnutí  
    
 * 8. 2. 1906     
 Josef Svátek    
 herec a rozhlasový režisér   
    
 + 8. 2. 1957     
 Václav Severa    
 středoškolský profesor; spisovatel  
    
 * 8. 2. 1822     
 Theodor Offermann    
 průmyslník ve vlnařství, strojírenství; podnikatel v cukrovarnictví a pivovarnictví 
    
 * 8. 2. 1906     
 František Svěrák    
 jazykovědec, bohemista, dialektolog   
    
  + 8. 2. 1957     
 Josef Liškutín    
 vysokoškolský pedagog; odborník v oboru hygiena a epidemiologie 
    
 
 



20 

 

 * 8. 2. 1931     
 Milan Chladil    
 zpěvák   
    
 * 8. 2. 1927     
 Zora Hildová    
 sportovkyně - atletika  
    
 * 8. 2. 1927     
 Milada Kolybelníková    
 sportovkyně - atletika  
    
 * 8. 2. 1927     
 Zdeněk Zouhar    
 hudební skladatel, sbormistr, spisovatel a muzikolog   
    
  + 8. 2. 1813     
 Johann Habberger    
 ranhojič (Wundarzt) v Brně   
    
  * 8. 2. 1935     
 Josef Klán    
 operní pěvec   
    
8. 2. 1611     
Žádost o potrestání pana z Puchhaimu    
    
8. 2. 1621     
Převzetí kostela sv. Jakuba katolíky    
    
8. 2. 1920     
Bruslařské závody českých středních škol na Moravě    
     
8. 2. 1928     
Založení cyklistického odboru SK Židenice    
     
8. 2. 1861     
Založení přírodovědeckého spolku Naturforschender Verein    
    
8. 2. 1925     
Koncert a ples Svazu ruských studentů v ČSR, odbočka Brno 
 

    
  * 9. 2. 1864     
 Jan Máchal    
 organizátor sokolského hnutí   
    
 



21 

 

 * 9. 2. 1888     
 Eduard Pavel Nop    
 vrchní účetní rada Moravského zemského výboru 
    
 + 9. 2. 1942     
 Vojtěch Rosický    
 významný mineralog, zakladatel mineralogického ústavu PřF MU v Brně, v letech 1922–1923 děkan 
PřF MU, v letech 1925–1926 rektor MU  
    
 + 9. 2. 1944     
 František Žilka    
 teolog, historik, spisovatel   
    
  + 9. 2. 1941     
 Heinrich Fanta    
 architekt, profesor oboru užitkových staveb na Deutsche technische Hochschule v Brně   
    
 + 9. 2. 1974     
 Emanuel Dania    
 archeologický terénní technik   
    
 * 9. 2. 1878     
 Jindřich Entlicher    
 orientalista a překladatel   
    
 * 9. 2. 1877     
 Artur Feldmann    
 advokát  
    
 * 9. 2. 1873     
 Jan Köhler    
 akademický malíř   
    
  + 9. 2. 1916     
 Hynek Vojáček    
 skladatel, hudební pedagog, publicista   
    
 * 9. 2. 1877     
 Karel Morávek    
 lesmistr a správce velkostatku; stálý soudní znalec pro lesnictví   
    
 + 9. 2. 1998     
 Ladislav Bartoš    
 středoškolský učitel, regionální historik   
    
 + 9. 2. 1848     
 Libor Josef Klein    
 podnikatel v dopravních stavbách; c.k. správce poštovních stájí    



22 

 

 + 9. 2. 1990     
 Karel Bundálek    
 divadelník, pedagog   
    
  + 9. 2. 1975     
 Josef Kysela    
 klavírista a hudební pedagog   
    
  * 9. 2. 1874     
 Františka Menšíková    
 jedna ze zakladatelek a organizátorek katolického ženského hnutí na Moravě   
    
 + 9. 2. 1957     
 František Filip    
 podnikatel, spisovatel; propagátor zapojení postižených do běžného života   
    
 + 9. 2. 1962     
 Jaroslav Dědek    
 odborník v cukrovarnictví, vysokoškolský profesor   
    
  * 9. 2. 1929     
 Zoe Hauptová    
 paleoslovenistka, slavistka, editorka, překladatelka a pedagožka   
    
 * 9. 2. 1830     
 Eduard Mathias Sturm    
 advokát, poslanec moravského zemského sněmu a dolní komory říšské rady v letech 1867–1889   
    
 * 9. 2. 1821     
 Anton Beer    
 podnikatel v textilním strojírenství a vlnařství   
    
9. 2. 1742     
Počátek blokády Brna a Špilberku pruským vojskem    
     
9. 2. 1574     
Raněnovověký výroční trh (jarmark)    
    
9. 2. 1594     
Žaloba úředníka kláštera cisterciaček na Starém Brně    
    
9. 2. 1919     
Sáňkařské závody v Brně-Pisárkách    
     
9. 2. 1960     
Demolice třípatrového činžovního domu    
  
    



23 

 

9. 2. 2013     
Uctění ostatků Dona Bosca v Brně-Žabovřeskách    
 
9. 2. 1894     
Pohřeb JUDr. Josefa Illnera 
 

    
 + 10. 2. 1943     
 František Hrubý    
 historik-archivář, ředitel Moravského zemského archivu v Brně, profesor Masarykovy univerzity v 
Brně   
    
 + 10. 2. 1861     
 Josef Chytil    
 moravský historik-archivář, národní buditel   
    
 + 10. 2. 1942     
 Jaroslav Kallab    
 profesor trestního práva a dějin právní filozofie na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, 
předseda Zemské péče o mládež v Brně a zakladatel časopisu Péče o mládež   
    
  * 10. 2. 1851     
 Antonín Krondl    
 brněnský středoškolský profesor a stenograf   
    
 * 10. 2. 1865     
 Josef Strnad    
 zakladatel dělnického spolku Lasalle v Králově Poli, propagátor socialismu   
    
 + 10. 2. 1945     
 Fridrich Winterholler    
 spisovatel   
    
 * 10. 2. 1812     
 Adolph Beischläger    
 vojenský soudce; člen brněnské obecní rady; komunální pracovník   
    
 + 10. 2. 1962     
 Max Švabinský    
 malíř a grafik, rektor Akademie výtvarných umění v Praze; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 10. 2. 1870     
 František Elpl    
 spisovatel (lékařská literatura, poezie, pohádky)   
    
 + 10. 2. 2004     
 Milan Rybák    
 herec   



24 

 

    
 * 10. 2. 1914     
 Anna Kozlíková-Chalupová    
 sportovkyně - atletika   
    
 * 10. 2. 1910     
 Andrej Engel    
 sportovec - atletika (sprinty)   
    
 * 10. 2. 1886     
 Josef Kouřím    
 zemský odborový tajemník   
    
 + 10. 2. 1961     
 Jakub Deml    
 katolický kněz; básník, prozaik, publicista; překladatel z němčiny a italštiny; vydavatel, literární kritik   
    
 * 10. 2. 1882     
 Viktor Weiner    
 místoředitel Západomoravských elektráren v Brně   
    
  * 10. 2. 1875     
 František Mlčoch    
 odborný publicista; osvětový pracovník   
    
 * 10. 2. 1914     
 Františka Horová    
 oběť železničního neštěstí   
    
10. 2. 1389     
Vyhlášení interdiktu nad farářem u sv. Jakuba    
    
10. 2. 1973     
Ideologická konference k 25. výročí vítězného Února 1948    
    
10. 2. 1392     
Slib markraběte Jošta    
    
10. 2. 2010     
Výstava Naděje v Brně    
    
10. 2. 2010     
Další minibus pro Brno    
    
10. 02. 2004     
Výstava Otevřeno 
 

 



25 

 

    
 * 11. 2. 1907     
 Velen Fanderlik    
 zakladatel skautingu v Brně, starosta exilového Junáka  
    
 + 11. 2. 1926     
 Jaroslav Hoppe    
 hudebník, skladatel Hoppe   
    
  * 11. 2. 1943     
 Vít Závodský    
 uznávaný a oblíbený pedagog; divadelní a literární vědec; kritik a publicista 
    
 + 11. 2. 1987     
 Vladimír Pazourek    
 učitel, redaktor, lyrický básník, novelista a romanopisec, teoretik literatury a publicista   
    
 * 11. 2. 1900     
 Marie Komárková    
 průkopnice ženského sportu v Brně, věnovala se atletice, házené, lyžování, tenisu i dalším sportům  
    
 * 11. 2. 1907     
 Josef Šafařík    
 básník, dramatik, filozof; čestný doktor Masarykovy univerzity v Brně   
    
 * 11. 2. 1912     
 Rudolf Firkušný    
 světoznámý pianista, čestný doktor MU a JAMU   
    
 + 11. 2. 1906     
 Johann Dřízhal    
 první ředitel I. české státní reálky v Brně (1880–1887)   
    
 * 11. 2. 1892     
 František Čačka    
 přednosta Úřadovny „A“ Všeobecného penzijního ústavu v Brně   
    
 * 11. 2. 1884     
 Antonín Čuřík    
 poslanec; generální tajemník Odborového sdružení křesťansko-sociálního   
    
 * 11. 2. 1892     
 František Mádle    
 akademický sochař  
    
 * 11. 2. 1866     
 Václav Bartoníček    
 významný brněnský lékař a člen Sokola   



26 

 

    
 * 11. 2. 1862     
 Václav Čapek    
 ornitolog a archeolog   
    
 + 11. 2. 1986     
 Radko Martin Pernička    
 klasický archeolog   
    
  + 11. 2. 1928     
 Antonín Kvítek    
 pedagog, středoškolský profesor   
    
 * 11. 2. 1930     
 Ingeborg (Inge) Stollová    
 německá závodnice na sajdkárách, která se svým spolujezdcem havarovala v roce 1958 při VC 
Československa   
    
 * 11. 2. 1881     
 Josef Gajdeczka    
 pedagog   
    
 + 11. 2. 1980     
 Oldřich Lukeš    
 herec   
    
 + 11. 2. 2005     
 Míla Myslíková    
 herečka a spisovatelka   
    
 * 11. 2. 1882     
 Valentin Beneš    
 architekt a stavitel   
    
 * 11. 2. 1834     
 Gustav Walter    
 operní pěvec   
    
 * 11. 2. 1940     
 Slavoj Czesaný    
 ekonom, autor řady publikací v oboru    
    
  * 11. 2. 1903     
 Karel Nowotny    
 lékař II. chirurgického oddělení nemocnice na Žlutém kopci   
    
 
 



27 

 

  * 11. 2. 1906     
 Věra Střelcová-Wasserbauerová    
 operní pěvkyně, překladatelka, pedagožka a hudební vědkyně   
    
 * 11. 2. 1839     
 Josefina Magdalena Kindl    
 podnikatelka v knihtisku  
    
 + 11. 2. 1893     
 Max Rosenthal    
 podnikatel ve vlnařství a kožařství   
    
 + 11. 2. 1953     
 Antonín Vašíček    
 učitel    
    
11. 2. 1643     
Brněnský dům cisterciaček    
    
11. 2. 1764     
Prodej kovárny v městečku Deblíně    
    
11. 2. 1923     
Zimní výlet Klubu československých turistů v Brně    
     
11. 2. 1894     
Založení Všeobecně vzdělávacího a podpůrného spolku LASSALLE pro Juliánov a okolí    
    
11. 2. 1950     
Lokalita Mniší hora byla vyhlášena státní přírodní rezervací    
     
11. 2. 1937     
Soudní proces s Marií Velgovou a Václavem Černým 
 

    
 * 12. 2. 1897     
 Břetislav Bakala    
 všestranný hudebník, dirigent, sbormistr, klavírista, korepetitor, skladatel   
    
 * 12. 2. 1885     
 Josef Juran    
 politik  
    
 + 12. 2. 1998     
 Jan Skutil    
 literární vědec, historik, archivář  
    
 



28 

 

  + 12. 2. 1968     
 Alžbeta Fanderliková    
 stála v čele brněnských skautek  
    
 * 12. 2. 1322     
 Jan Jindřich    
 vévoda korutanský a tyrolský (1335–1341), markrabě moravský (1349–1375), mladší bratr Karla IV.   
    
 * 12. 2. 1907     
 Vojtěch Mencl    
 stavební inženýr, profesor VUT v Brně, světový odborník v oboru mechanika hornin 
    
  * 12. 2. 1823     
 Richard Belcredi    
 velkostatkář a politik; ministerský předseda rakouské vlády (1865–1867); poslanec říšské rady 
(1861–1865 a 1871), českého (1864–1865 a 1871) a slezského (1861–1864) zemského sněmu; 
český místodržitel; slezský zemský prezident; prezident správního soudního dvoru; doživotní člen 
panské sněmovny (1881–1902)   
    
 + 12. 2. 1999     
 Otakar Diblík    
 designér   
    
 * 12. 2. 1826     
 Valentin Oswald Ottendorfer    
 redaktor, ředitel redakce novin New Yorker Staats-Zeitung, později spolumajitel těchto novin, 
mecenáš   
    
   * 12. 2. 1926     
 Karel Tachovský    
 redaktor v Československém rozhlasu v Brně a novinář   
    
 * 12. 2. 1921     
 Jacques Drion    
 francouzský závodník na sajdkárách, který havaroval se svou spolujezdkyní v roce 1958 při VC 
Československa   
    
  * 12. 2. 1891     
 Josef Horňák    
 scénograf, herec, režisér, dramatik, malíř   
       
 + 12. 2. 2005     
 Gita Abrahámová    
 operní pěvkyně    
    
 + 12. 2. 2000     
 Rudolf Asmus    
 operní pěvec   



29 

 

    
 + 12. 2. 1982     
 Emil Hába    
 varhaník, skladatel, sbormistr a hudební pedagog   
    
 + 12. 2. 1958     
 Josef Kohout    
 hudební skladatel a pedagog   
    
  * 12. 2. 1877     
 Josef Alois Horák    
 sbormistr a pedagog   
    
 * 12. 2. 1905     
 Anežka Kantnerová    
 pracovnice v zemědělství   
    
 * 12. 2. 1916     
 Gaston Liemert    
 vysokoškolský profesor, strojař    
    
 + 12. 2. 1847     
 Anna Herrmann von Ratschitzburg    
 majitelka panství Jehnice   
    
 * 12. 2. 1932     
 Jiří Hájek    
 literární historik a kritik; editor, redaktor, scénárista; spolupořadatel korespondence J. Mahena   
    
 * 12. 2. 1882     
 Leopold Tugendhat    
 obchodník  
    
12. 2. 1348     
Potvrzení předcházejících privilegií    
    
12. 2. 1932     
Zajímavý přírodní úkaz    
    
12. 2. 2008     
VALOSUN Brněnská laťka 2008 – 13. ročník mezinárodních závodů ve skoku vysokém    
    
12. 2. 1888     
Založení Besedy starobrněnské    
    
12. 2. 1813     
Oslava narozenin císaře Františka I.    
     



30 

 

12. 2. 1469     
Kapitulace královské posádky na Špilberku    
     
12. 2. 1911     
Utkání v ledním hokeji SK Achilles Brno    
     
12. 2. 2007     
Výstava SPKH 2007 - Sochařské a urbanistické návrhy rekultivace Kraví hory v Brně 
 

    
  * 13. 2. 1717     
 Gideon Ernst Laudon    
 významný vojevůdce, zemský velitel na Moravě (1769–1773)   
    
  * 13. 2. 1894     
 Vladimír Matula    
 městský úředník a komunální politik; mimořádný vyslanec a zplnomocněný ministr v Dánsku; 
předseda Ústředního národního výboru města Brna   
    
 * 13. 2. 1877     
 Anna Völkerová    
 sportovkyně - tenis  
    
 * 13. 2. 1893     
 Josef Podlaha    
 významný chirurg, primář chirurgického oddělení nemocnice v Olomouci a v Brně, dlouholetý 
přednosta brněnské chirurgické kliniky 
    
 * 13. 2. 1938     
 Patrick Craig Walsh    
 světově uznávaný urolog, zabývající se především karcinomem prostaty, profesor Johns Hopkins 
University v Baltimoru; čestný doktor MU - doktor lékařství   
    
 * 13. 2. 1820     
 Josef Ledeli    
 malíř - krajinář působící v Brně  
       
 + 13. 2. 2013     
 Jaroslav Fiala    
 sportovec - atlet, nejlepší brněnský maratonec na přelomu 40. a 50. let 20. století, mistr ČSR v 
maratonu (1949), čs. rekordman v běhu na 30 km 1:50:25 hod. a 35 km 2:11:05 hod. a v běhu na 2 
hodiny 32 416,4 m (Brno 7. 11. 1951)   
    
 + 13. 2. 1990     
 Vlastimil Vrtiš    
 zoolog, antropolog a veterinární morfolog   
    
 



31 

 

 + 13. 2. 2000     
 Milan Vlachovský    
 herec   
    
 + 13. 2. 1979     
 Josef Škvařil    
 chirurg, vojenský lékař  
    
 + 13. 2. 1976     
 Jiří Klapka    
 profesor deskriptivní geometrie na české Vysoké škole technické v Brně   
    
 + 13. 2. 1950     
 Rudolf Kratochvíl    
 pedagog, sbormistr   
    
 + 13. 2. 2002     
 Josef Javora    
 řeckokatolický kněz, autor poezie   
    
 + 13. 2. 2002     
 Miloš Zídek    
 knihovník   
    
 * 13. 2. 1965     
 Tomáš Kočař    
 sportovec - plavání, triatlon (jeden z prvních triatlonistů v Brně), atletika 
    
 + 13. 2. 2001     
 Dana Svozilová    
 dramaturgyně, pedagožka    
    
 + 13. 2. 1998     
 Lubor Lacina    
 architekt   
    
 + 13. 2. 1999     
 Zdeněk Galuška    
 spisovatel, malíř a ilustrátor, lidový vypravěč a písmák   
    
 + 13. 2. 1981     
 Jakub Rabušic    
 jezuita, římskokatolický kněz   
 
 + 13. 2. 1972     
 Antonín Šrámek    
 stavitel, prozaik, básník   
    



32 

 

 * 13. 2. 1762     
 Daniel Matthias Niemecsky (Německý)    
 lékař, botanik, hudebník, odborný spisovatel   
    
  + 13. 2. 1944     
 Edmund Rosenberg    
 podnikatel ve výrobě lihovin   
    
  * 13. 2. 1829     
 Josef Krassl    
 podnikatel v mydlářství   
    
13. 2. 1858     
Zrušení špilberské trestnice    
    
13. 2. 1927     
Účast členů lyžařského odboru Sokola Brno I. na sokolských oblastních lyžařských závodech 
v Novém Městě na Moravě    
    
13. 2. 1938     
Odhalení původní pamětní desky Ernsta Macha 
 

    
 * 14. 2. 1870     
 Ludwig Czech    
 advokát, zemský poslanec a přední politik meziválečné ČSR 
    
 * 14. 2. 1758     
 Johann Paulus Herring    
 obchodník a podnikatel; mecenáš   
    
  + 14. 2. 1140     
 Soběslav I.    
 český kníže (16.4.1125–14.2.1140)   
    
  + 14. 2. 1808     
 Ignác Josef Pešina    
 doktor medicíny, profesor zvěrolékařství, odborník na nemoci koní   
    
 * 14. 2. 1722     
 Josef Pauer    
 jezuitský misionář   
    
 + 14. 2. - 3. 7. 1615     
 Václav Basl    
 podpísař města Brna v letech 1603–1614   
    
 



33 

 

 * 14. 2. 1888     
 Václav Novák    
 profesor pedologie, meteorologie, klimatologie; v letech 1934–1935, 1938–1939 a 1949–1950 rektor 
Vysoké školy zemědělské v Brně; zakladatel československé bioklimatologie a půdoznalství; 
přednosta půdoznalecké sekce v Zemských výzkumných ústavech zemědělských v Brně   
    
 * 14. 2. 1898     
 Alois Jaroslav Pražák    
 právník  
    
 + 14. 2. 1950     
 Karel Petr    
 jeden ze zakladatelů novodobé české matematiky; čestný doktor Masarykovy univerzity a Univerzity 
Karlovy    
    
  * 14. 2. 1868     
 František Bulla    
 profesor teologie, biskupský rada, spisovatel a národohospodář, předseda Ústřední jednoty 
Raiffeisenek   
    
  * 14. 2. 1864     
 Oswald Pawlik    
 hudebník a pedagog   
    
  * 14. 2. 1929     
 Anna Medunová    
 archeoložka   
    
 + 14. 2. 1949     
 Reinhold Kellner    
 učitel    
    
 * 14. 2. 1922     
 Josef Žďárský    
 sportovec - atletika (běžec)   
    
 + 14. 2. 1915     
 František Pazdírek    
 hudebník, nakladatel a propagátor ruské hudby   
    
 * 14. 2. 1893     
 Saša Razov    
 herec, písničkář, kabaretiér a textař   
    
 * 14. 2. 1933     
 Míla Myslíková    
 herečka a spisovatelka   
    



34 

 

 + 14. 2. 1971     
 Karel Popek    
 lékař, neurolog, psychiatr, zakladatel dětské psychiatrie    
    
 + 14. 2. 1962     
 Karla Fabiánová    
 operní pěvkyně   
    
 + 14. 2. 1978     
 Jindřich Rohan    
 dirigent a pedagog   
    
 * 14. 2. 1915     
 Oldřich Pavlíček    
 sportovec - lyžování (skoky na lyžích), odbíjená 
    
 * 14. 2. 1857     
 Štěpán Doubrava    
 spolumajitel firmy Robert Bartelmus a spol. v Brně, bývalý docent české univerzity v Praze   
    
 * 14. 2. 1906     
 Antonín Škarka    
 filolog, profesor dějin literatury, medievista, komeniolog   
    
 * 14. 2. 1927     
 Josef Groz    
 římskokatolický kněz, redemptorista (v letech 1996–1999 provinciál)   
    
 * 14. 2. 1814     
 August Wenzlitzke st.    
 advokát, poslanec moravského zemského sněmu    
    
 + 14. 2. 1969     
 Stanislav Krtička    
 klarinetista, hudební pedagog   
    
 + 14. 2. 1837     
 Franz Sedláčžek (též Sedlaczek)    
 výrobce klavírů   
    
 * 14. 2. 1761     
 Josef Traubenburg    
 kulturní a osvětový činitel, spoluzakladatel první čtenářské společnosti v Brně   
    
 * 14. 2. 1926     
 Tomáš Prnka    
 římskokatolický kněz, dlouholetý duchovní správce poutního místa Křtiny   
    



35 

 

 + 14. 2. 2009     
 Luboš Ogoun    
 tanečník, choreograf; režisér a šéf baletu; pedagog   
    
14. 2. 2005     
Nález 250lb americké pumy    
    
14. 2. 1946     
Tryzna za oběti okupace    
    
14. 2. 1651     
Položení základního kamene kostela sv. Maří Magdalény    
    
14. 2. 2011     
Znovuotevření Kolbabovy kavárny    
    
14. 2. 1946     
Založení oddílu míčové hry ragby Sokola Brno I    
    
14. 2. 2012     
17. ročník Brněnské laťky    
     
14. 2. 2007     
Výstava Tajemství a mystika stromů    
    
14. 2. 2012     
Výstava Et Lettera 
 

    
  * 15. 2. 1882     
 Václav Hynek Mach    
 sochař a pedagog v Brně   
    
 * 15. 2. 1912     
 Bohdan Lacina    
 akademický malíř, grafik, knižní ilustrátor, sochař v Brně   
    
 + 15. 2. 1976     
 Marie Bartošová    
 oběť neštěstí při propadnutí nástupního ostrůvku tramvaje na Pekařské ulici   
    
 * 15. 2. 1887     
 František Šelepa    
 novinář, publicista a překladatel   
    
 * 15. 2. 1903     
 Josef Podsedník    
 komunální politik, předseda Ústředního národního výboru města Brna v letech 1946–1948   



36 

 

    
 + 15. 2. 1951     
 Jan Hökl    
 docent Vysoké školy veterinární a odborník na hygienu a technologii potravin   
    
 * 15. 2. 1925     
 Henry (Jindřich) Kučera    
 americký jazykovědec českého původu, slavista, průkopník korpusové lingvistiky a jazykového 
softwaru; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 15. 2. 1934     
 Niklaus Wirth    
 významný švýcarský informatik; čestný doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 15. 2. 1842     
 Oskar Meister    
 žurnalista a spisovatel   
    
  + 15. 2. 1919     
 Jan Netolický    
 pedagog, středoškolský profesor   
    
  + 15. 2. 1949     
 Miloš Steimar    
 herec   
    
 * 15. 2. nebo 25. 12. 1908     
 Štěpán Zemánek    
 herec a divadelní režisér   
    
  * 15. 2. 1815     
 Johann Gottlieb    
 významný rakouský chemik   
    
 + 15. 2. 2009     
 Vladimír Jůza    
 výtvarník a pedagog   
    
  + 15. 2. 2005     
 Jiří Pavlíček    
 operní pěvec   
    
 + 15. 2. 2002     
 Jiří Novotný    
 jezuita, katolický kněz  
    
 
 



37 

 

 * 15. 2. 1849     
 Friedrich Bartelmus    
 podnikatel ve výrobě smaltovaného nádobí    
    
 + 15. 2. 1911     
 Hugo August Bartelmus    
 průmyslník ve výrobě smaltovaného nádobí   
    
 * 15. 2. 1887     
 Josef Staněk    
 středoškolský profesor s aprobací (čeština, němčina, francouzština), literární historik a překladatel   
    
 * 15. 2. 1897     
 Růžena Jilemnická    
 spisovatelka a pedagožka   
    
 + 15. 2. 1900     
 Rudolf Karl Blitzfeld    
 advokát; poslanec zemského sněmu a říšské rady   
    
 * 15. 2. 1910     
 Vanda Zitová    
 operetní a kabaretní zpěvačka  
    
 + 15. 2. 1878     
 Franziska Katharina Reibhorn    
 podnikatelka ve vlnařství   
    
 * 15. 2. 1895     
 Otto Haftel    
 podnikatel  
    
15. 2. 1976     
Propadnutí nástupního ostrůvku tramvaje    
    
15. 2. 1929     
Uhelné prázdniny    
    
15. 2. 1946     
Protokol o předání vojenského hřbitova v Brně-Králově Poli    
    
15. 2. 2013     
Výstava Rytmus + pohyb + světlo (Impulsy futurismu v českém kubismu) 
 

    
 + 16. 2. 1888     
 Pankrác Krkoška    
 učitel, novinář, spoluzakladatel dělnické Rovnosti, náčelník sokolské jednoty v Brně-Husovicích   



38 

 

    
 + 16. 2. 1939     
 Ferdinand Vach    
 hudební skladatel, dirigent, sbormistr, zakladatel a dlouholetý sbormistr Pěveckého sdružení 
moravských učitelů a Vachova sboru moravských učitelek   
    
 + 16. 2. 1971     
 Josef Zamazal    
 malíř a kreslíř v Brně   
    
 * 16. 2. 1924     
 Alena Korvasová    
 průmyslová výtvarnice 
    
 + 16. 2. 1931     
 František Ducháček    
 profesor české techniky v Brně a její rektor v letech 1930–1931   
    
 + 16. 2. 1993     
 Jiří Marek    
 akademický sochař   
    
 + 16. 2. 1929     
 Jan Novák    
 profesor analytické chemie na České vysoké škole technické v Brně v letech 1912–1929   
    
 + 16. 2. 1952     
 Ivo Váňa Psota    
 choreograf a baletní mistr Národního divadla v Brně   
    
 * 16. 2. 1804     
 Jan Antonín Arnošt Schaffgotsche    
 6. biskup brněnský (1842–1870) a světící biskup olomoucký (1839–1842)   
    
 * 16. 2. 1923     
 Jiří David    
 sportovec-atlet, vynikající sprinter, čs. reprezentant a rekordman v běhu na 200 a 400 metrů, 
několikanásobný mistr republiky, držitel bronzových medailí z mistrovství Evropy 1946 v Oslu v běhu 
na 200 m a štafetě na 4 x 100 m, finalista OH 1952 v Helsinkách (štafeta 4 x 100 m)   
    
 + 16. 2. 1957     
 Jozef Kazimierz Hofmann    
 klavírista, hudební skladatel, pedagog a vynálezce   
    
 * 16. 2. 1881     
 Josef Cipr    
 úředník; básník a prozaik   
    



39 

 

 * 16. 2. 1879     
 Mojmír Filip Alois Helcelet    
 lékárník, sběratel, knihomil, sportovec   
    
 + 16. 2. 1954     
 Vojtěch Blatný    
 sbormistr  
    
 + 16. 2. 2005     
 Arnošt Neufeld    
 hlavní představitel Židovské náboženské obce v Brně   
    
 * 16. 2. 1902     
 Lola Skrbková    
 herečka   
    
  + 16. 2. 1873     
 Jan Křtitel Píšek    
 operní pěvec   
    
 * 16. 2. 1866     
 Friedrich Sigmund jun. Redlich    
 továrník, podnikatel ve vlnařství   
    
 * 16. 2. 1884     
 Robert Maier    
 ředitel Moravské eskontní banky  
    
  * 16. 2. 1909     
 František Pokorný    
 římskokatolický kněz, katecheta, hudební historik   
    
 + 16. 2. 1867     
 Karl Laurenz Mathias Butschek    
 podnikatel ve výrobě kávové náhražky, v provaznictví a lnářství a v mydlárenství   
    
 + 16. 2. 2013     
 Karel Valoch    
 archeolog, odborník v oblasti paleolitické archeologie   
    
 + 16. 2. 1974     
 Zdeněk Láznička    
 sídelní geograf   
    
16. 2. 1598     
Spor o výčep vína a prodej soli Munkovými poddanými    
  
    



40 

 

16. 2. 2011     
Slavnostní odhalení Klíčové sochy    
    
16. 2. 2010     
První fašankové (masopustní) veselí v centru Brna    
    
16. 2. 2012     
Slavnostní předání druhého opraveného domu v rámci projektu IPRM 
 

  
 + 17. 2. 1958     
 Petr Bezruč    
 básník  
    
 + 17. 2. 1940     
 Helena Malířová    
 publicistka, spisovatelka, překladatelka   
    
  + 17. 2. 1951     
 Antonín Smrček    
 profesor vodního stavitelství na brněnské české technice    
    
 + 17. 2. 1990     
 Gustav Křivinka    
 hudební skladatel   
    
  * 17. 2. 1868     
 Pavel Huyn    
 9. biskup brněnský (1904–1916), 30. arcibiskup pražský (1916–1919), titulární arcibiskup sofijský 
(1919–1921), titulární patriarcha alexandrijský (1921–1946)   
    
 * 17. 2. 1890     
 Bedřich Frejka    
 ortoped, zakladatel ortopedické kliniky LF MU v Brně, spolupracovník Ústavu pro tělesné postižené v 
Brně-Králově Poli, organizátor ortopedické péče v Československu   
    
 + 17. 2. 1891     
 Theophil Hansen    
 významný vídeňský architekt, podle jehož projektu byl v Brně postaven např. Kleinův palác, Státní 
filharmonie Brno, Moravská galerie a nemocnice u svaté Anny na Pekařské ulici    
    
  + 17. 2. 1992     
 Josef Kratochvil    
 československý zoolog - arachnolog a entomolog, zakladatel a dlouholetý ředitel Ústavu pro výzkum 
obratlovců ČSAV v Brně, profesor zoologie na Vysoké škole zemědělské v Brně, předseda 
Československé zoologické společnosti   
    
 



41 

 

 * 17. 2. 1698     
 Ottavio Enea Josef Piccolomini    
 voják, velící generál na Moravě (1753–1757)   
    
 + 17. 2. 1988     
 Karel Brož    
 činovník SK Moravská Slavia  
    
 * 17. 2. 1912     
 Vilém Hlavoň    
 sportovec-atlet (tyčkař a překážkář)   
    
  + 17. 2. 1973     
 Josef Ludvík Fischer    
 filozof a sociolog, rektor Palackého univerzity v Olomouci   
    
 + 17. 2. 1969     
 Julius Pelikán    
 akademický sochař, medailér   
    
 * 17. 2. 1917     
 Vladimír Svitáček    
 režisér, herec, scénárista   
    
 * 17. 2. 1884     
 Karl Friedrich Kühn    
 ředitel Památkového ústavu v Brně, architekt, profesor dějin umění a architektury na brněnské 
německé technice   
    
 * 17. 2. 1850     
 Antonín Fleischer    
 lékař; vrchní zdravotní rada; badatel v oboru entomologie   
    
 * 17. 2. 1857     
 Josef Popek    
 starosta Ořešína (od roku 1898)   
    
 * 17. 2. 1823     
 Leopold Josef Hansmann    
 novinář a publicista   
    
 * 17. 2. 1930     
 Jiřina Uherková    
 sborová dirigentka a pedagožka   
    
 * 17. 2. 1922     
 Jiří Máchal    
 sportovec - atletika, lyžování; redaktor   



42 

 

    
 + 17. 2. 1884     
 Adolf Ripka    
 podnikatel ve výrobě barviv, velkoobchodník, poslanec, zakladatel Österreichische Touristen Club-
Section Brünn; aktivní turista  
    
 + 17. 2. 1967     
 Alois Holoubek    
 sbormistr, skladatel, pedagog   
    
 * 17. 2. 1849     
 Julius Christin    
 hudební pedagog   
    
 + 17. 2. 1992     
 Vladimír Morávek    
 biochemik, zakladatel Biochemického ústavu PřF MU v Brně, spoluzakladatel farmaceutického 
studia na Masarykově univerzitě   
    
 + 17. 2. 1994     
 Sonja Špálová    
 básnířka a prozaička, autorka životopisných románů   
    
 + 17. 2. 1865     
 František Jaroslav Kubíček    
 žurnalista, prozaik, fejetonista a básník   
    
 * 17. 2. 1894     
 Jaroslav Zadražil    
 ředitel Anglo-československé a Pražské úvěrní banky   
    
 + 17. 2. 1954     
 Stanislav Kovanda    
 povídkář, lyrik, autor prací pro mládež   
    
 * 17. 2. 1897     
 Albert Werner    
 lékař  
    
 * 17. 2. 1847     
 Václav Rajmund Petr    
 klasický filolog, pedagog, hudebník   
    
17. 2. 1411     
Potvrzení předcházejících privilegií    
  
 
    



43 

 

17. 2. 1411     
Osvobození od berně a daní na omezenou dobu    
    
17. 2. 1415     
Prodej cisterciáckého domu městu    
     
17. 2. 1553     
Kázeň a slušnost ve městě    
    
17. 2. 1883     
Požár Schwarzovy vlněnky na Cejlu    
      
17. 2. 2010     
Připomínka tragické události v České ulici    
    
17. 2. 1934     
Tělocvičná soutěž Čechy-Brno 
 

    
 * 18. 2. 1846     
 Konrád (Kuneš) Kunz    
 zakladatel brněnského českého školství, novinář, zemský úředník a národní pracovník   
    
 + 18. 2. 1958     
 Jaroslav Kvapil    
 hudební skladatel, dirigent a pianista   
    
 * 18. 2. 1838     
 Ernst Mach    
 rakouský fyzik a filozof českého původu   
    
 * 18. 2. 1896     
 Josef Sahánek    
 experimentální fyzik, průkopník v oboru elektromagnetických vln 
    
  * 18. 2. 1940     
 Hidde Herman Brongersma    
 mezinárodně uznávaný odborník v oblasti fyziky a chemie povrchů, čestný doktor VUT v Brně   
    
 + 18. 2. 1998     
 Rolf Einar Rasmussen Ryssdal    
 norský právník, uznávaný představitel evropské právní vědy, předseda Evropského soudu pro lidská 
práva; čestný doktor Masarykovy univerzity   
 
 + 18. 2. 1942     
 Tomáš Hála    
 klasický filolog; pedagog; překladatel   
    



44 

 

 + 18. 2. 1986     
 Valerie Pokorná    
 učitelka ve Slatině  
    
 * 18. 2. 1880     
 Josef Woldřich    
 geolog, paleontolog, petrograf, zakladatel Geologického ústavu Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity, ředitel Státního geologického ústavu  
    
 * 18. 2. 1923     
 Miroslav Hrdlička    
 sportovec - atletika (vrhač)   
    
 * 18. 2. 1910     
 Jan Pátek    
 sportovec - atletika (běhy) a lyžování   
    
 + 18. 2. 1894     
 Friedrich I. Redlich    
 podnikatel ve vlnařství   
    
 * 18. 2. 1909     
 Oldřich Lukeš    
 herec   
    
 * 18. 2. 1888     
 Josef Martinek    
 profesor III. státního reálného gymnázia v Brně, hudební pedagog   
    
 * 18. 2. 1926     
 Jan Hoch    
 sportovec - atletika (hod oštěpem)   
    
 * 18. 2. 1845     
 Ferdinand Frank    
 podnikatel v mlynářství   
    
 + 18. 2. 1927     
 Karel Mrázek    
 sportovec - šerm, mistr Brna a mistr čs. vysokých škol v šermu   
    
 * 18. 2. 1924     
 Luboš Ogoun    
 tanečník, choreograf; režisér a šéf baletu; pedagog   
    
18. 2. 1981     
Mezinárodní potravinářský salón SALIMA 81    
    



45 

 

    
18. 2. 1407     
Dar markraběte Jošta    
    
18. 2. 2012     
První psí záchody v Brně    
    
18. 2. 2012     
65. ročník závodu „O ceny zakladatelů brněnského plavání“ 
 

   
 + 19. 2. 1876     
 Jan Evangelista Helcelet    
 lékař, vysokoškolský profesor, národní buditel, politik   
    
 + 19. 2. 1916     
 Ernst Mach    
 rakouský fyzik a filozof českého původu   
    
  * 19. 2. 1909     
 Bohumil Hochman    
 sochař v Brně 
    
 * 19. 2. 1933     
 Jaromír Wagner    
 pedagog, literární historik, historik   
    
 * 19. 2. 1878     
 Kuneš Sonntag    
 politik  
    
 * 19. 2. 1816     
 Josef Otto Widmann    
 pedagog, duchovní    
    
  * 19. 2. 1901     
 Hugo Haas    
 divadelní a filmový herec, režisér, scenárista 
    
 + 19. 2. 1997     
 Antonín Pfeffer    
 nestor českých lesnických entomologů, profesor ochrany lesa LF ČVUT v Praze (od roku 1938), 
vysokoškolský pedagog (1938–1964), odborný spisovatel   
    
 * 19. 2. 1943     
 Richard Timothy Hunt    
 britský biochemik   
    



46 

 

 * 19. 2. 1894     
 Jaroslav Císař    
 matematik, astronom, novinář a diplomat 
    
 * 19. 2. 1910     
 Karel Černý    
 malíř   
    
  * 19. 2. 1923     
 Miroslav Robert Dostál    
 sportovec - atletika (skok do výšky) a basketbal   
    
  * 19. 2. 1890     
 Vilém Pištělák    
 dirigent a pedagog   
    
 * 19. 2. 1869     
 Antonín Houdek    
 lékárník v Brně; šéf firmy TUSCULUM v Brně   
    
 + 19. 2. 1984     
 Jaroslav Pošvář    
 právní historik, numismatik   
    
  + 19. 2. 1997     
 Jiří Skalička    
 literární historik   
    
 * 19. 2. 1880     
 Matěj Štábla    
 úředně autorizovaný civilní inženýr, kulturní a civilní geometr   
    
  * 19. 2. 1889     
 Hugo Troller    
 podnikatel  
    
  + 19. 2. 1916     
 Alois Brück    
 podnikatel v mlynářství   
    
  + 19. 2. 1962     
 František Svoboda    
 úředník, sběratel lidových písní   
    
19. 2. 2004     
Křest známky    
  
    



47 

 

19. 2. 1613     
Uvěznění heretiků    
    
19. 2. 1639     
Potvrzení předcházejících privilegií    
    
19. 2. 1940     
Vytvoření šermířského odboru SK Židenice    
    
19. 2. 1437     
Dědické právo    
    
19. 2. 1902     
Ustavující valná hromada Jednoty učitelek moravských 
 

    
 * 20. 2. 1860     
 Matyáš Lerch    
 světoznámý matematik - zabýval se teorií křivek, analytickou geometrií křivek a ploch, naukou o 
číslech, výzkumem Laplaceovy transformace; řádný profesor brněnské české techniky a Masarykovy 
univerzity v Brně, zakladatel matematického ústavu Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity v 
Brně   
    
 * 20. 2. 1842     
 Josef Viktor Widmann    
 spisovatel, dramatik, publicista, kazatel, pedagog   
    
  * 20. 2. 1763     
 Vojtěch Matyáš Jírovec    
 hudební skladatel a úředník, autor 40 klavírních sonát, 60 kvartetů, 60 symfonií, asi 20 mší, 26 oper, 
40 baletů a četných písní i na český text   
    
 + 20. 2. 1936     
 Štěpán Soudek    
 zoolog, entomolog, hydrobiolog, půdní biolog, ornitolog, včelař    
    
 + 20. 2. 1907     
 Antonín Sucharda    
 profesor matematiky na brněnské české technice, v letech 1903–1904 rektor    
    
 + 20. 2. 1972     
 Hannah Šimková    
 fyzikální chemička  
    
 + 20. 2. 2010     
 Henry (Jindřich) Kučera    
 americký jazykovědec českého původu, slavista, průkopník korpusové lingvistiky a jazykového 
softwaru; čestný doktor Masarykovy univerzity   



48 

 

    
 * 20. 2. 1881     
 Robert Farsky    
 architekt, pedagog   
    
  * 20. 2. 1914     
 Josef Galáb    
 sportovec-kopaná, reprezentant ČSSR   
    
 * 20. 2. 1523     
 Jan Blahoslav    
 český humanistický spisovatel; teolog, historik a filolog, písař (sekretář) a biskup Jednoty bratrské v 
Ivančicích, kde v roce 1562 zřídil proslulou bratrskou tiskárnu (Nový zákon, Ivančický kancionál, 
Musica ad.), později přemístěnou do Kralic   
    
 * 20. 2. 1928     
 Drahomíra Hrdličková    
 sportovkyně - atletika (sprinty a štafeta)  
    
 + 20. 2. 1969     
 Marie Veselá    
 operní pěvkyně a herečka   
    
 + 20. 2. 1944     
 Richard Friedrich Karafiat    
 knihkupec  
    
 * 20. 2. 1858     
 Max Feldmann    
 advokát; vrchní magistrátní rada města Brna   
    
 * 20. 2. 1931     
 Stanislav Apolín    
 violoncellista a pedagog   
    
 * 20. 2. 1911     
 Irma Schramková    
 sportovkyně - plavání, mnohonásobná čs. rekordmanka a reprezentantka   
    
 + 20. 2. 1976     
 Eduard Lendl    
 středoškolský profesor; šachista, zakladatel jedné z největších šachových knihoven v České 
Republice, autor řady bibliografických publikací o šachu a z oblasti pedagogiky dědeček tenisty Ivana 
Lendla   
    
 * 20. 2. 1930     
 František Zyka ml.    
 houslař   



49 

 

    
 * 20. 2. 1906     
 František Francl    
 pedagog, skladatel, sbormistr   
    
 * 20. 2. 1891     
 Karel Náhůnek    
 profesor III. státní čs. průmyslové školy v Brně   
    
 * 20. 2. 1890     
 Miloslava (Slávka) Vuletič-Donátová    
 jedna z prvních elektroinženýrek v ČSR, spolumajitelka fy Bartelmus a Donát a spol. v Brně, 
zajímavá osobnost společenského života první republiky   
    
 * 20. 2. 1859     
 Alois Fiala    
 národopisný pracovník  
    
 * 20. 2. 1860     
 Albin Lacina    
 podnikatel v mlynářství  
    
 * 20. 2. 1904     
 František Filip    
 podnikatel, spisovatel; propagátor zapojení postižených do běžného života   
    
 * 20. 2. 1877     
 Hugo Vondráček    
 přednosta ředitelství pošt a telegrafů v Brně   
    
 * 20. 2. 1806     
 Emanuel Oldřich Jan Nepomuk Dubský    
 správce rodového majetku, politik   
    
 + 20. 2. 1969     
 Marie Veselá    
 herečka a operní pěvkyně  
    
20. 2. 1975     
Zahájení výstavy „Elena Holéczyová – Krajky“    
    
20. 2. 1982     
Slavnostní akce k 70. výročí založení Vachova Sboru moravských učitelek    
    
20. 2. 1579     
Úmluva mezi městem a kláštery o hrazení nákladů    
 
 



50 

 

20. 2. 1960     
Odhalení pamětní desky Matyáši Lerchovi    
    
20. 2. 1973     
Od Února k socialismu – vědecká konference k 25. výročí vítězného Února    
    
20. 2. 1957     
První mezinárodní hokejové utkání studentů v Brně    
    
20. 2. 1786     
Zemětřesení v Zábrdovicích    
    
20. 2. 1974     
Slavnostní křest dálkového letadla    
    
20. 2. 2003     
Výstava „Jánuš Kubíček (1921-1993)“    
     
20. 2. 1921     
Založení Československého komsomolu    
    
20. 2. 1940     
Koupě pozemků za účelem rozšíření hřbitova v Králově Poli    
    
20. 2. 2008     
Výstava Zmizelý svět brněnských kaváren 
 

    
 * 21. 2. 1870     
 Bohumil Navrátil    
 historik, archivář, profesor obecných dějin na Masarykově univerzitě v Brně a její rektor v letech 
1926–1927   
    
 * 21. 2. 1820     
 Alois Pražák    
 právník, politik, čelný představitel Národní strany na Moravě v letech 1861–1879   
    
  + 21. 2. 1920      
 Rudolf Andrýsek    
 kulturní a osvětový pracovník v Židenicích   
    
 * 21. 2. 1882     
 Bohuslav Adam František Kříž    
 vlastivědný pracovník, kustod městského muzea ve Velké Bíteši 
    
  * 21. 2. 1880     
 Emil Králík    
 architekt, profesor brněnské české techniky; válka a odboj 1938–1945; politický vězeň (akce E)   



51 

 

    
 + 21. 2. 1983     
 Oldřich Vykypěl    
 herec, dlouholetý člen činohry Státního divadla v Brně, v letech 1978–1983 její šéf; představitel 
desítek rolí hrdinných i charakterních postav, zastánce realismu v hereckém projevu; pedagog a 
podporovatel ochotnického divadla   
    
 + 21. 2. 1940     
 Jan Borůvka    
 ředitel obecných a měšťanských škol v Uherském Ostrohu    
    
  * 21. 2. 1947     
 František Kocourek    
 sportovec (zápasník); divadelní herec; recesista   
    
 * 21. 2. 1887     
 Josef Bednář    
 pedagog, spisovatel a vydavatel učebnic   
    
 + 21. 2. 1909     
 Julius  Gomperz    
 průmyslník, politik, mecenáš, v letech 1869–1909 předseda Židovské náboženské obce (ke konci 
čestná funkce)   
    
  * 21. 2. 1877     
 Dominik Pavlíček    
 novinář, redaktor, spisovatel, podnikatel v realitách  
    
  * 21. 2. 1873     
 Josef Kaláb    
 starosta Židenic (od roku 1907)   
    
 * 21. 2. 1911     
 Oldřich Syrovátka    
 novinář, básník a spisovatel   
    
 + 21. 2. 1974     
 Josef Lamplota    
 sportovec - jachting; cukrář v Králově Poli  
    
 * 21. 2. 1886     
 Milan Vuletič    
 redaktor Lidových novin, honorární konzul Jugoslávie   
    
  + 21. 2. 1942     
 Hermann Baru    
 soukromník v Brně   
    



52 

 

  + 21. 2. 1841     
 Joseph Vinzenz Bayer    
 lékař v Brně; podnikatel ve výrobě chemikálií   
    
21. 2. 1997     
Slavnostní otevření nových skleníků Botanické zahrady Přírodovědecké fakulty Masarykovy 
univerzity    
    
21. 2. 1813     
Slavnostní uvedení do úřadu    
    
21. 2. 2011     
Otevření Telekomunikačního centra neslyšících    
     
21. 2. 1960     
Jednání o sloučení Jehnic a Ořešína 
 

    
  + 22. 2. 1977     
 Antonín Širůček    
 sochař v Brně   
    
  + 22. 2. 2008     
 Alena Korvasová    
 průmyslová výtvarnice 
    
 * 22. 2. 1864     
 Karl Giskra    
 úředník a později rakouský diplomat   
    
 * 22. 2. 1858     
 Josef Donát    
 technik a podnikatel, zakladatel a spolumajitel elektrotechnické a strojnické továrny Bartelmus, Donát 
a spol. v Brně, konstruktér obloukové lampy   
    
 * 22. 2. 1873     
 Theodor Dohnal    
 řádný profesor anatomie, fyziologie domácích zvířat a zvěrolékařství na Vysoké škole zemědělské v 
Brně, v letech 1929–1930 rektor Vysoké školy zemědělské v Brně    
    
 * 22. 2. 1874     
 Antonín Blažek    
 architekt   
    
  * 22. 2. 1880     
 Hugo Vavrečka    
 diplomat, politik, novinář, jedna z vedoucích osobností Baťových závodů ve Zlíně   
    



53 

 

 + 22. 2. 1972     
 Karel Skoupý    
 moravský duchovní a teolog, 12. biskup brněnský (1946–1972)   
    
  + 22. 2. 1978     
 Alois Píša    
 náčelník veterinární služby, referent hlavního štábu československé branné moci   
    
 + 22. 2. 1998     
 Jan Stránský    
 novinář, politik  
    
 * 22. 2. 1907     
 Radim Neumann Foustka    
 pedagog  
    
  * 22. 2. 1883     
 Antonín Bohanes    
 známý brněnský obchodník papírem   
    
  * 22. 2. 1921     
 Mojmír Medek    
 výtvarník   
    
 * 22. 2. 1834     
 Anton Hallas    
 výrobce dřevěných dechových nástrojů  
    
  + 22. 2. 1941     
 Františka Menšíková    
 jedna ze zakladatelek a organizátorek katolického ženského hnutí na Moravě   
    
 + 22. 2. 2005     
 Vladimír Jůva    
 pedagog, vysokoškolský profesor  
    
 + 22. 2. 1938     
 Arthur Engel    
 podnikatel v knihtisku, obchodník   
    
 * 22. 2. 1919     
 Václav Pletka    
 historik, folklorista, dokumentátor   
    
 * 22. 2. 1876     
 František Vyhnáček    
 učitel   
    



54 

 

22. 2. 1983     
Slavnostní otevření expozice „Výpočetní technika“    
    
22. 2. 1798     
Založení brněnského měšťanského ozbrojeného sboru    
    
22. 2. 1920     
První závod v přespolním běhu v Brně    
    
22. 2. 1665     
Týdenní dodávka piva pro dominikánský klášter    
    
22. 2. 1712     
Žádost o uskladnění vína ve městě    
    
22. 2. 2007     
Slavnostní zahájení činnosti české polární stanice MU 
    
22. 2. 1919     
Maškarní ples SK Moravské Slavie    
    
22. 2. 2012     
Odhalení pamětní desky Bohdana Laciny 
 

    
 * 23. 2. 1858     
 Alois Konečný    
 učitel; politik   
    
 * 23. 2. 1753     
 Vincenc Petke    
 lékárník, všestranný přírodovědec a podporovatel průmyslu   
    
 + 23. 2. 1942     
 August Bayer    
 profesor dendrologie, fytopatologie a bakteorologie 
    
  + 23. 2. 1929     
 Rudolf August Gödel    
 ředitel textilní továrny Friedricha Redlicha v Brně (Wawrastrasse), později se stal jeho společníkem a 
spoluvlastníkem továrny; podal několik patentů v oboru textilních strojů   
    
 + 23. 2. 1924     
 Karel Vaněk    
 politik; první český starosta Brna   
  
 
   



55 

 

 + 23. 2. 1997     
 František Kříž    
 průkopník československého bezmotorového a motorového létání   
    
  * 23. 2. 1903     
 Julius Fučík    
 novinář; kulturní publicista, literární a divadelní kritik; esejista   
    
  * 23. 2. 1911     
 Jarmila Urbánková    
 redaktorka, básnířka, překladatelka  
    
  * 23. 2. 1887     
 Julius Pelikán    
 akademický sochař, medailér   
    
 + 23. 2. 1947     
 Václav Štech    
 dramatik, organizátor divadelního a kulturního života   
    
 + 23. 2. 1962     
 Vilém Steinman    
 dirigent, pedagog, sbormistr a skladatel   
    
 + 23. 2. 1945     
 Josef Charvát    
 dirigent, sbormistr   
    
 + 23. 2. 1927     
 Milan Vuletič    
 redaktor Lidových novin, honorární konzul Jugoslávie   
    
 + 23. 2. 1950     
 Miloslava (Slávka) Vuletič-Donátová    
 jedna z prvních elektroinženýrek v ČSR, spolumajitelka fy Bartelmus a Donát a spol. v Brně, 
zajímavá osobnost společenského života první republiky   
    
 * 23. 2. 1925     
 Julián Vladimír Veškrna    
 římskokatolický kněz Kongregace bratří Nejsvětější svátosti (CFSsS)   
    
 * 23. 2. 1875     
 Franz Ertl    
 gymnaziální profesor   
       
 * 23. 2. 1833     
 Heinrich Pisko    
 podnikatel ve vlnařství   



56 

 

    
 * 23. 2. 1959     
 Libor Kadlec    
 básník, autor deníků, herec   
    
23. 2. 2000     
Návštěva prezidenta Polské republiky    
    
23. 2. 1929     
Bruslařské závody Sokola Brno I.     
     
23. 2. 2012     
Návštěva kosmonautů v Brně    
    
23. 2. 1933     
Založení Židovského atletického klubu v Brně (Ž. A. C.) 
 

    
 * 24. 2. 1862     
 Ludmila Konečná    
 pracovnice v ženském hnutí a v péči o mládež, komunální politička   
    
 * 24. 2. 1841     
 Placidus Johanes Mathon    
 kněz, benediktin, spisovatel, knihtiskař   
    
 * 24. 2. 1830     
 Johanna Mužáková    
 spisovatelka a podporovatelka ženské emancipace   
    
 + 24. 2. 1925     
 Alois Mrštík    
 spisovatel, dramatik a publicista  
    
 * 24. 2. 1884     
 Václav Neumann    
 patolog a bakteriolog, zakladatel brněnské patologické školy, dlouholetý přednosta Ústavu 
patologické anatomie LF MU; v letech 1945–1947 rektor Masarykovy univerzity 
    
 + 24. 2. 1890     
 Amálie Wickenhauserová    
 pianistka  
    
 + 24. 2. 1989     
 Miroslav Skála    
 autor satirických her a humoristické a satirické prózy   
    
 



57 

 

 * 24. 2. 1896     
 Kristian Fanta    
 průkopník a propagátor odbíjené a košíkové v Brně 
    
 * 24. 2. 1870     
 Reinhold Kellner    
 učitel    
    
 * 24. 2. 1869     
 Matthias Eldersch    
 redaktor, poslanec moravského zemského sněmu, dolní komory říšské rady   
    
 * 24. 2. 1824     
 Moritz Kellner von Brünnheim    
 stavitel, majitel realit   
    
 + 24. 2. 1906     
 Jan Ludevít (Ludvík) Lukes    
 zpěvák   
    
 * 24. 2. 1766     
 Franz Josef Krones    
 divadelní ředitel, herec   
    
 + 24. 2. 1915     
 Josef Paleček    
 operní pěvec   
    
 + 24. 2. 2011     
 Rostislav Ille    
 sportovec - atletika (vrh koulí), ragby, rozhodčí   
    
 * 24. 2. 1914     
 Marie Tomšů    
 operní a operetní pěvkyně   
    
 + 24. 2. 1893     
 Jakob Kliment    
 houslař  
    
 * 24. 2. 1889     
 Jan Kerwitzer    
 lékárník v Králově Poli  
    
 * 24. 2. 1928     
 Květa Wernerová    
 sportovkyně - atletika (sprinterka a výškařka)  
    



58 

 

 * 24. 2. 1816     
 Jan Vlastimil Steyskal (Stejskal)    
 učitel; vychovatel a později ředitel tzv. ochranovny zanedbané mládeže (Rettungsanstalt für 
verwahrlose Jugend)   
    
 + 24. 2. 2004     
 Oldřich Toman ml.    
 malíř a grafik v Brně  
    
 * 24. 2. 1856     
 Ludvika Popelková    
 divadelní herečka   
    
 * 24. 2. 1926     
 Ladislav Ježek    
 oběť železničního neštěstí    
    
 * 24. 2. 1834     
 Hermann Tugendhat    
 obchodník se suknem   
    
24. 2. 1922     
Příprava oslav 100. výročí příchodu Silvia Pellica    
    
24. 2. 1806     
Zahájení školního vyučování    
    
24. 2. 1699     
Ohňostroj uspořádaný na oslavu sňatku Josefa I. s Vilemínou Amálií Brunšvicko-Lüneburskou    
    
24. 2. 2010     
Zahájení testovacího provozu myčky kolejových vozidel    
    
24. 2. 2010     
Mezinárodní filmový festival v Brně    
    
24. 2. 2011     
Blahopřání k narozeninám Emilu Bočkovi, bývalému bojovému letci RAF    
    
24. 2. 2011     
Otevření rekonstruovaného parku v Bubeníčkově ulici    
    
24. 2. 1934     
Slavnostní odhalení pomníku Karla Vaňka 
 

    
 
 



59 

 

 * 25. 2. 1860     
 Metoděj Hošek    
 kněz - lidumil   
    
 * 25. 2. 1860     
 Ferdinand Vach    
 hudební skladatel, dirigent, sbormistr, zakladatel a dlouholetý sbormistr Pěveckého sdružení 
moravských učitelů a Vachova sboru moravských učitelek   
    
 + 25. 2. 1960     
 Ludmila Tučková    
 klavíristka   
    
  + 25. 2. 1929     
 František Neumann    
 hudebník   
    
 + 25. 2. 1942     
 Bohuslav Kilian    
 vydavatel významných meziválečných kulturně-společenských a uměleckých revuí, např. Salon (od 
1923), Měsíc (od 1932) a Der Monat (od 1933).   
    
 + 25. 2. 1934     
 Vincenc Hlavinka    
 profesor brněnské české techniky a její rektor v letech 1919–1920   
    
  + 25. 2. 1942     
 Jan Bečka    
 první lékařský chemik na Vysoké škole zvěrolékařské v Brně; zakladatel chemického ústavu VŠZv., 
objevitel Polysanu  
    
 + 25. 2. 1950     
 Josef Toufar    
 římskokatolický kněz   
    
 + 25. 2. 1830     
 Johann Heinrich d’Elvert    
 učitel francouzštiny a překladatel  
    
 * 25. 2. 1925     
 Jarmila Palivcová-Karlíková    
 operní pěvkyně   
    
 * 25. 2. 1810     
 Celestýn František Xaver Opitz    
 lékař, průkopník éterové narkózy v českých zemích   
    
 



60 

 

  * 25. 2. 1906     
 Jaroslav Sadílek    
 herec, libretista, divadelní režisér, dirigent a operetní skladatel 
    
 * 25. 2. 1908     
 Antonín Streit    
 herec   
    
 * 25. 2. 1948     
 Miroslav Livora    
 herec   
    
 * 25. 2. 1878     
 Jan Purkrábek    
 herec, konferenciér a kabaretiér   
    
 + 25. 2. 1898     
 Georg II. Drab    
 výrobce nátrubkových nástrojů  
    
 + 25. 2. 1870     
 Johann Kratschmann    
 houslař   
    
 + 25. 2. 1997     
 František Belfín    
 dirigent a skladatel   
    
 * 25. 2. 1884     
 Josef Michal    
 vrchní technický rada a kontrolor pro udržování drah u ředitelství ČSD   
    
 + 25. 2. 1915     
 Karel Budík    
 kapelník, hudebník a pedagog   
    
 * 25. 2. 1863     
 Bedřich Ladislav Lašek    
 sbormistr a ředitel kůru, skladatel   
    
 * 25. 2. 1863     
 Bedřich Remeš    
 zemský viceprezident v letech 1918–1930, místodržitelský sekretář, honorovaný docent ČVŠT v 
Brně pro právo ústavní a správní (1899) a pro zákony stavební a železniční (1902)   
    
 + 25. 2. 1855     
 Franz de Paula Christian Gastl    
 knihkupec, tiskař, nakladatel   



61 

 

    
  + 25. 2. 1948     
 Jaroslav Rouček    
 politik, novinář   
    
25. 2. 1965     
Dny čínské kuchyně    
    
25. 2. 1293     
"Mostné" privilegium    
    
25. 2. 2009     
Otevření mobilního kluziště za Lužánkami pro veřejnost    
     
25. 2. 2009     
Návrat ke starobylé postní praxi – „Postní almužna“    
     
25. 2. 2011     
Fakultní nemocnice Brno získala jako první nemocnice v Evropě akreditaci NIAHO 
    
25. 2. 1912     
První veřejné vystoupení Vachova sboru moravských učitelek    
    
25. 2. 2013     
Přijetí Emila Bočka, příslušníka RAF, místopředsedy Československé obce legionářské a 
významného představitele čs. odboje v Brně u příležitosti jeho 90. narozenin 
 

    
 * 26. 2. 1767     
 Josef Auersperg    
 právník, zemský rada, apelační rada, dvorní rada, prezident zemského soudu   
    
 + 26. 2. 1910     
 Josef Hladík    
 učitel, archeolog   
    
 * 26. 2. 1912     
 Arnošt Jedounek    
 letec, pilot 311. čs. bombardovací peruti ve Velké Británii   
    
 * 26. 2. 1860     
 Jan Borůvka    
 ředitel obecných a měšťanských škol v Uherském Ostrohu    
    
 * 26. 2. 1865     
 Karel Holý    
 profesor soukromé ekonomiky zemědělské, v letech 1927–1928 rektor Vysoké školy zemědělské    
    



62 

 

 + 26. 2. 1910     
 Karl Sternischtie    
 majitel továrny na výrobu sukna v Brně   
    
  * 26. 2. 1920     
 Dora (Theodora) Müllerová    
 brněnská německá sociální demokratka a antifašistka, usilující o lepší soužití Němců a Čechů, 
zakladatelka Německého kulturního sdružení - Region Brno (1991)   
    
 + 26. 2. 1971     
 Josef Berg    
 hudební skladatel a kritik   
    
  + 26. 2. 2002     
 Josef Solař    
 sociolog  
    
 * 26. 2. 1914     
 Naďa Hajdašová    
 baletní sólistka a baletní mistryně    
    
 * 26. 2. 1884     
 Aleš Kovařík    
 ředitel České průmyslové banky, filiálka Brno   
    
 + 26. 2. 1960     
 Jaroslav Matějka    
 profesor anorganické chemie České vysoké školy technické v Brně   
    
 + 26. 2. 2003     
 Emil Holub    
 sportovec - atletika (běžec středních tratí)    
    
 * 26. 2. 1914     
 Otakar Blažek    
 majitel koncese na výrobu kreslených filmů   
    
 * 26. 2. 1869     
 Rudolf Briess    
 brněnský podnikatel, majitel sladovny v Husovicích  
    
 + 26. 2. 1839     
 Johann Beischläger    
 apelační rada; člen brněnské městské rady  
    
 + 26. 2. 1923     
 August Georg Gustav Phull    
 podnikatel v chemické výrobě a škrobárenství   



63 

 

    
 * 26. 2. 1878     
 Adolf Wittal    
 podnikatel v oděvnictví  
    
 + 26. 2. 2013     
 Josef (Bob) Frídl    
 zpěvák, skladatel a textař   
    
26. 2. 1586     
Stanovení poplatku ze soudku vyčepovaného vína    
    
26. 2. 1546     
Koupě kuřimského statku    
    
26. 2. 1988     
Slavnostní setkání atletů Moravské Slavie Brno    
    
26. 2. 1924     
V Brně vyšlo první číslo sportovního týdeníku SLAVIA 
 

    
 + 27. 2. 1881     
 Karel Eugen Tupý    
 básník, národní buditel, redaktor Květů (1836–1837)   
    
 + 27. 2. 1805     
 Vincenc Petke    
 lékárník, všestranný přírodovědec a podporovatel průmyslu   
    
  + 27. 2. 1942     
 Stanislav Sahánek    
 germanista, působící na brněnských středních školách a na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity  
    
 + 27. 2. 1933     
 Jan Máša    
 novinář a národní pracovník v Brně; člen městského zastupitelstva a městské rady; první náměstek 
starosty; podporovatel vzniku brněnského letiště, výstaviště a českých středních škol   
    
 * 27. 2. 1912     
 Oldřich Vykypěl    
 herec, dlouholetý člen činohry Státního divadla v Brně, v letech 1978–1983 její šéf; představitel 
desítek rolí hrdinných i charakterních postav, zastánce realismu v hereckém projevu; pedagog a 
podporovatel ochotnického divadla   
    
 
 
 



64 

 

 * 27. 2. 1944     
 Roger Scruton    
 britský estetik, politolog, spisovatel, spoluzakladatel Nadace Jana Husa ve velké Británii; čestný 
doktor Masarykovy univerzity   
    
 * 27. 2. 1855     
 Stanislav Tuček    
 člen Sokola Brno I.   
    
 * 27. 2. 1867     
 Matěj Jan Cígler    
 ředitel Českého pomologického ústavu v Brně-Bohunicích (1902–1910)   
    
 * 27. 2. 1854     
 Leander Čech    
 národní buditel, literární historik, kritik a teoretik, středoškolský profesor    
    
 + 27. 2. 1870     
 Carl Theimer    
 lékárník a botanik   
    
 * 27. 2. 1912     
 Nataša Gollová    
 divadelní a filmová herečka   
    
 * 27. 2. 1904     
 Friedrich Kellner    
 sportovec - cyklista   
    
 + 27. 2. 1997     
 Jaroslav Šťourač    
 sportovec - atletika    
    
 * 27. 2. 1925     
 Milan Tošnar    
 sportovec - atletika (překážky), trenér   
    
 * 27. 2. 1921     
 Miloš Slezák    
 akademický malíř, sochař, medailér, textilní výtvarník, grafik a pedagog   
    
 + 27. 2. 2002     
 Ivan Jelínek    
 básník, publicista, překladatel, výtvarný kritik   
       
 + 27. 2. 1966     
 Rudolf Walter    
 herec, režisér, pedagog, recitátor, překladatel, dramatik a skladatel   



65 

 

    
 + 27. 2. 1969     
 Margaretha Rohrer    
 ředitelka vydavatelství; spisovatelka; sportovkyně - tenis  
       
 * 27. 2. 1912     
 Václav Dyk    
 vysokoškolský pedagog na Vysoké škole veterinární v Brně, obor parazitologie ryb a některých 
druhů lovné zvěře včetně biologie a ekologie klíštěte obecného    
    
  * 27. 2. 1811     
 Katharina Tomaselli    
 zpěvačka   
    
 + 27. 2. 1968     
 Ludvík Podéšť    
 hudební skladatel   
    
 * 27. 2. 1869     
 Achille Viscusi    
 baletní mistr, pedagog a choreograf   
    
 * 27. 2. 1874     
 Richard Pollák    
 lékař, bakteriolog, generál zdravotnictva; místopředseda vojenského zdravotního poradního sboru; 
přednosta zdravotní služby 6. divize   
    
 * 27. 2. 1913     
 Ivo Ducháček    
 novinář, lidovecký poslanec, vysokoškolský profesor; účastník zahraničního odboje v Paříži a v 
Londýně   
    
 + 27. 2. 1915     
 Rudolf Berger    
 operní pěvec   
    
 * 27. 2. 1922     
 Josephine Müller    
 oběť železničního neštěstí   
    
 + 27. 2. 2005     
 Miroslava Ludvíková    
 učitelka, etnografka a muzejní pracovnice   
    
 * 27. 2. 1967     
 Robert Kron    
 sportovec - lední hokej (čs. reprezentant a hráč NHL, pokračovatel brněnského hokejového klanu)   
    



66 

 

27. 2. 1626     
Městské dluhy    
    
27. 2. 2009     
Obnova tradice pátečního zvonění kostelních zvonů    
    
27. 2. 1902     
Ustanovení ženského odboru jako samostatné složky sokolské jednoty Tyrš Brno II    
    
27. 2. 1921     
2. ročník Běhu Brnem 
 

    
 * 28. 2. 1890     
 Jiří František Chaloupecký    
 organizátor dělnické tělovýchovy, zakladatel FDTJ, iniciátor první spartakiády   
    
  * 28. 2. 1890     
 František Václav Süsser    
 malíř, kreslíř a grafik, jeden z prvních učitelů kreslení a malby na Škole uměleckých řemesel v Brně   
    
 * 28. 2. 1903     
 Vladimír Konupka    
 herec, zpěvák, kabaretní konferenciér, rozhlasový hlasatel, inspicient a režisér   
    
 * 28. 2. 1874     
 Rudolf August Gödel    
 ředitel textilní továrny Friedricha Redlicha v Brně (Wawrastrasse), později se stal jeho společníkem a 
spoluvlastníkem továrny; podal několik patentů v oboru textilních strojů   
    
 * 28. 2. 1889     
 Jan Bečka    
 první lékařský chemik na Vysoké škole zvěrolékařské v Brně; zakladatel chemického ústavu VŠZv., 
objevitel Polysanu  
    
  + 28. 2. 1998     
 Josef Poulík    
 významný a mezinárodně uznávaný archeolog období Velké Moravy, zakladatel a dlouholetý ředitel 
brněnského Archeologického ústavu ČSAV, čelný představitel ČSAV, profesor archeologie na 
brněnské filozofické fakultě   
    
 * 28. 2. 1896     
 Vladimír Dolanský    
 advokát; honorární konsul království švédského  
       
 + 28. 2. 1815     
 Friedrich Josias Coburg - Saalfeld    
 voják, prozatímní velící generál na Moravě (1778–1779)   



67 

 

    
  + 28. 2. 1922     
 František Falkovský    
 městský stavitel, projektant   
    
 * 28. 2. 1860     
 Antonín Kott    
 kapelník   
    
 * 28. 2. 1925     
 Zdeněk Kožmín    
 literární vědec, kritik, pedagog   
    
 + 28. 2. 2007     
 Petr Baran    
 salesián, římskokatolický kněz   
    
 * 28. 2. 1911     
 Otakar Vávra    
 filmový režisér, pedagog   
    
  * 28. 2. 1888     
 Antonín Pekelský    
 major zdravotnictva, přednosta nervového oddělení divizní nemocnice č. 6 v Brně, docent neurologie 
MU v Brně; odborný lékař chorob nervových a duševních   
    
 * 28. 2. 1921     
 Jiří Novotný    
 jezuita, katolický kněz  
    
 + 28. 2. 1998     
 Marie Kettnerová    
 sportovkyně - stolní tenis, několikanásobná mistryně světa ve stolním tenise 
    
 * 28. 2. 1926     
 Josef Dadok    
 elektroinženýr v oblasti NMR; emeritní profesor Carnegie-Mellon University, Pittsburgh; čestný doktor 
Masarykovy univerzity a VUT v Brně   
    
 * 28. 2. 1867     
 Thomas Theodor Heine    
 malíř, grafik, ilustrátor a karikaturista   
    
 * 28. 2. 1901     
 Josef Kranz    
 funkcionalistický architekt a malíř   
    
 



68 

 

 + 28. 2. 1909     
 Erwin Antonín Anna Dubský    
 fregatní kapitán, cestovatel a sběratel   
    
  + 28. 2. 1858     
 Salomon Lewy Herzfelder    
 podnikatel v olejářství   
    
 + 28. 2. 1936     
 Karl Springer    
 podnikatel ve sladovnictví   
    
28. 2. 1997     
1. golfový reprezentační ples    
      
28. 2. 1912     
Požár Esslerovy přádelny v Obřanech    
    
28. 2. 1995     
Návštěva italského prezidenta Oscara Luigi Scalfara v Brně    
 
 


